8	 Et dictus Conradus, post mortem dicti regis Conradi, patris sui, tam uirtute 
dicti testamenti diui imperatoris Frederici, aui sui, quam ex legitima successione 
paterna et ex testamento dicti quondam patris sui, fuit legitimus successor in dicto 
regno Sicilie et in omnibus regnis et terris dicti imperatoris Frederici, in quibus 
idem Conradus, pater ipsius Conradini, fuit heres institutus.

9	 Cumque uero in obitu dicti regis Conradi primi idem Conradinus, filius eius, 
remansisset adhuc in cunabulis sub tutela et cura, ex testamento patris, sacrosante, 
Romane ac uniuersalis Ecclesie, tunc summi pontificis Innocentii, dicitur quod, 
nomine pupilli suffocato pro quo regnum tenebatur, pacifice et quiete Ecclesia 
predicta ipsum regnum occupare ut suum totis conatibus satagebat. Ob quod  
prenarratus Manfredus, filius dicti diui imperatoris Frederici patruusque dicti 
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3.	 Conrad, en virtut de l’esmentat testament i sobretot nomenat en ell com a 
hereu universal pel seu pare l’emperador, va succeir al seu pare en tot allò inclòs 
en el mateix testament, i en particular al regne de Sicília.41

4.	 Conrad, rei de Sicília, s’establí a Alemanya i va tindre de la seua esposa un fill 
legítim i natural, de nom Conradí. 42

5.	 En definitiva: Conradí.

6.	 Més endavant, l’any del Senyor de 1254, el mateix Conrad, rei de Sicília, va 
morir a Pulla, i li va sobreviure l’esmentat Conradí, fill seu legítim i natural.

7.	 I així, el vincle d’aquest testament de l’emperador Frederic posat en repre-
sentació de Conrad, fill i hereu seu, no va tindre lloc en representació dels seus 
germans, Enric i Manfred, els seus substituts, segons s’explica en el testament 
ací inclòs.

8.	 Aquest Conrad,43 després de la mort del rei Conrad, el seu pare, tant pel va-
lor del testament del diví emperador Frederic, avi seu, com per la legítima suc-
cessió paterna i pel testament del seu pare, va ser el legítim successor del regne 
de Sicília i de tots els regnes i terres de l’emperador Frederic, terres de les quals 
el mateix Conrad, pare de Conradí, havia sigut nomenat hereu.

9.	 No obstant això, com que, quan es va produir la mort del rei Conrad I, el 
seu fill Conradí encara estava en bressol i, seguint el testament del pare, aquest 
estava sota la tutela i protecció de la sacrosanta Església romana i universal, 
aleshores en mans del papa Inocenci,44 es diu que l’Església, amagant el nom 
de l’infant pel qual gestionava el regne, intentà amb totes les seues forces ocu-
par pacíficament i calmadament aquest regne com si fora seu. Per això, l’es-
mentat Manfred, fill del diví emperador Frederic i oncle de l’infant Conradí, 

¶ 41 L’emperador Conrad IV (1228-1254), co-
negut com a Conrad I de Sicília, el qual va ac-
cedir al tron sicilià amb la mort del seu pare 
l’any 1250. ¶ 42 Conrad II de Sicília (1252-
1268), conegut com a Conradí per ocupar el 

tron durant la seua infància. ¶ 43 Es refereix 
ací a Conrad II o Conradí, per oposició al seu 
pare, Conrad I. ¶ 44 Es refereix al papa Inno-
cenci IV (1195-1254), que va accedir al papat 
l’any 1243.
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Conradini pupilli, regnum ipsum a manibus Ecclesie nomine pupilli, nepotis sui, 
manu potentiori substulit. Et nomine ipsius pupilli rexit, et per tempus adminis-
trauit.

32.	 De dominio regis Manfredi

1	 Fama autem, minus uera et fictitia, dispersa est inter gentes de morte dicti  
Conradini pupilli, cuius pretextu idem Manfredus, qui regnum Sicilie nomine 
pupilli sub gubernatione tenebat, fecit se a Siculis in regem Sicilie eligi et in ciui-
tate Panormi coronari decima die mensis Augusti anno Domini millesimo ducen-
tesimo quinquagesimo octauo.

2	 Dominante igitur dicto Manfredo, in regem Sicilie nouiter coronato, Hen-
ricus, frater suus et filius dicti incliti imperatoris Frederici, cui per testamentum 
preinsertum dicti patris sui regnum Ierosolomitanum relictum est, mortuus fuit 
suffocatus, nullo libero superstite ex eo. Sic regnum Ierosolomitanum predic- 
tum, tam morte dicti Henrici quam morte illustris Isabelis, imperatricis relicte 
dicti imperatoris Frederici filieque regis Ierusalem, rediit et peruenit corone Sicilie.

3	 Sic autem ex ipso imperatore Frederico solum remansit dictus Manfredus, filius 
suus, et dictus Conradinus, ficte mortuus et legitimus in dicto regno et aliis suc-
cessor.

4	 Dictus autem rex Manfredus habuit filiam, nomine Constantiam, que nuptui 
tradita fuit serenissimo Petro secundo regi Aragonum, filio regis Iacobi primi, 
Aragonum regis memorie recolende. Et ipso Manfredo Sicilie dominante, ipsa 
Constantia fuit et erat serenissima regina Aragonum.

33.	 Hic de Carulo, comite Prouincie

1	 Ipso autem rege Manfredo sic stante et dominante, exsurgit Carolus, comes 
Prouincie et Forcalquerii, frater tunc regis Francorum, quo ductus nescitur spiritu,  
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va prendre per la força el regne de les mans de l’Església en nom de l’infant, 
nebot seu. I va regnar‑hi en nom del mateix infant, i va administrar-lo durant 
un cert temps.45

32.	Sobre el domini del rei Manfred

1.	 Però la fama, poc realista i mentidera, es va escampar entre la gent sobre la 
mort de l’infant Conradí, i amb aquest pretext el mateix Manfred, que tenia el 
regne de Sicília sota el seu poder en nom de l’infant, va fer-se elegir pels sicilians 
com a rei de Sicília i va ser coronat a la ciutat de Palerm del dia dècim del mes 
d’agost de l’any del Senyor de 1258.